
W dniach 23-30 maja 2009 r. odbyły się w Szczecinie warsztaty planistyczne z 
udziałem międzynarodowego Zespołu Doradczego Planowania Przestrzennego 
(Urban  Planning  Advisory  Team –  UPAT),  wyłonionego  spośród  członków 
Międzynarodowego  Stowarzyszenia  Urbanistów  i  Planistów  Regionalnych 
(International Society of City and Regional Planners – ISOCARP).
ISOCARP (istnieje od 1965 r.) zrzesza specjalistów z ponad 70 krajów świata, 
zarówno członków indywidualnych jak stowarzyszenia i instytucje, naukowców 
i praktyków zajmujących się szeroko rozumianymi zagadnieniami planowania 
przestrzennego.  Głównym  celem  ISOCARP  jest  doskonalenie  praktyki 
planistycznej  poprzez  wymianę  doświadczeń  w  skali  globalnej.  Do  jednej  z 
form  aktywności  stowarzyszenia  należą  działania  zespołów  doradczych, 
zapraszanych przez  władze  lub  społeczności  lokalne  różnych krajów w celu 
rozwiązania  danego  problemu,  uzyskania  niezależnej  oceny  przedsięwzięć 
planistycznych lub rekomendacji odnośnie kierunków rozwoju. Warsztaty takie 
odbyły się już w Hiszpanii, Holandii, Austrii, Szwajcarii, USA i Meksyku.
Warsztaty z udziałem UPAT trwają do 8 dni. W tym czasie wielodyscyplinarny 
zespół  złożony  z  7  tzw.  senior  planners  (lider  i  6  członków  zespołu), 
wyłonionych przez Stowarzyszenie (w skład zespołu nie wchodzą członkowie 
ISOCARP kraju zapraszającego) dokonuje wizji lokalnej oraz współpracując z 
zespołem miejscowych  planistów oraz  przedstawicielami  różnych  gremiów  i 
instytucji  przygotowuje  prezentację  multimedialną,  zawierającą  niezależne  i 
obiektywne  rekomendacje  dotyczące  zadanego  tematu.  Następnie,  po 
zakończeniu warsztatów, w ciągu kilku tygodni opracowywany jest raport, który 
po  publikacji  przedstawiany  jest  m.in.  na  corocznych  kongresach  i  w 
publikacjach ISOCARP.
UPAT w Szczecinie (pierwszy w Polce), którego tematem były „Perspektywy 
szczecińskiego  obszaru  metropolitalnego  w  kontekście  wyznaczników 
rozwoju  funkcji  metropolitalnych,  infrastruktury  komunikacyjnej  oraz 
transgranicznego  charakteru  regionu” zorganizował  Urząd  Marszałkowski 
Województwa  Zachodniopomorskiego  wspólnie  ze  Szczecińskim  Oddziałem 
Towarzystwa  Urbanistów  Polskich  (wieloletni  członek  instytucjonalny 
ISOCARP), przy współpracy z Regionalnym Biurem Gospodarki Przestrzennej 
Województwa  Zachodniopomorskiego  oraz  Instytutem  Architektury  i 
Planowania  Przestrzennego  Zachodniopomorskiego  Uniwersytetu 
Technologicznego.
W Warsztatach ze strony ISOCARP uczestniczyli planiści z Serbii (Milica Bajić 
Brković -  liderka),  Argentyny,  Niemiec,  USA  i  Włoch,  a  także  Meksyku 
(Francisco Perez Arellano - wiceprezydent ISOCARP d/s UPAT).
6-osobowa  grupa  młodych  planistów  wywodziła  się  z  Regionalnego  Biura 
Gospodarki  Przestrzennej  Woj.  Zachodniopomorskiego,  Urzędu 



Marszałkowskiego  oraz  Instytutu  Architektury  i  Planowania  Przestrzennego 
ZUT.
Wypracowane,  niezależne  rekomendacje  ekspertów mogą  być  pomocne  przy 
sporządzaniu planu zagospodarowania przestrzennego Szczecińskiego Obszaru 
Metropolitalnego,  a  także  być  przydatne  członkom  Samorządowego 
Stowarzyszenia  Współpracy Regionalnej  (głównym zadaniem Stowarzyszenia 
jest  współpraca  przy  utworzeniu  Szczecińskiego  Obszaru  Metropolitalnego) 
przy określaniu priorytetów działań rozwojowych i integracyjnych jak również 
ram współpracy z samorządami leżącymi po stronie niemieckiej. Warsztaty były 
także  formą  szkolenia  dla  planistów  województwa  zachodniopomorskiego. 
Publikacja  wyników  warsztatów  (w  jęz.  polskim  i  angielskim)  z  pewnością 
przyczyni  się  do  promocji  Szczecińskiego  Obszaru  Metropolitalnego w skali 
regionalnej i międzynarodowej.
Inicjatywy  takie  jak  powyższa  mogą  być  przyczynkiem  do  wzmacniania  i 
popularyzacji roli planowania przestrzennego w naszym kraju. Zachęcamy do 
analizy problemów planistycznych w swoim otoczeniu i organizacji kolejnych 
UPAT-ów w Polsce. Koleżanki Helena Freino i Krystyna Mieszkowska chętnie 
podzielą się swoim doświadczeniem organizacyjnym  i posłużą pomocą.


